
To dages tur til det nordvestlige Tyskland. 

Billedserie med lidt supplerende tekst. Tekst i Kursiv= teknisk forklaring. 

Team Vespas lange ture fylder godt op i Turkalenderen, men for 3 af klubbens medlemmer, Jan, Finn og Ove, var 

de ikke helt lange nok, og for dem havde en Vespatur til Nordtyskland længe stået på ønskelisten . I forsommeren 

2015 tog planlægningen så rigtig fart, og onsdag d. 19. og torsdag d. 20. august kunne vi endelig rive to dage ud af 

kalenderen og hellige os langturs Vespakørsel.  

København - Kiel 

Nordtyskland har virkelig mange spændende seværdigheder, men med en daglig "etape" på ca. 400 km  måtte der 

naturligvis prioriteres meget,  så vi kunne nok imødese, at tidsplanen kunne blive "en anelse" stram.  

Vi tog først  motorvejen til Rødby, og fra Puttgarden gik det videre ad de mindre landeveje til Kiel, måske et lidt 

upåagtet område for danskerne at køre igennem, men faktisk et ret smukt område, vi fik desværre ikke taget fotos 

på vejen til Kiel, vi skulle jo se at komme til Kiel uden de store svinkeærinder og stop. I Kiel skulle vi besøge 

Kielerkanalens Holtenau sluser, Finns GPS måtte dog lige give en hånd med inde i Kiel, inden vi fandt frem til 

Holtenau sluseanlægget ved Maklerstrasse.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
De store sluser ved Holtenau i Kiel 

Lidt om Kielerkanalens historie og "specifikationer".                                                                

Kielerkanalen , som tyskerne kalder Nord Ostsee Kanal, er en 98 km lang kanal, som forbinder Nordsøen ved 

Brunsbüttel med Østersøen ved Kiel-Holtenau. Gennemsnitligt spares der 280 sømil (519 km) ved at bruge 

Kielerkanalen i stedet for at gå nord om Jylland.  Kanalen er en af verdens mest benyttede kunstige kanaler. 

https://da.wikipedia.org/wiki/Km
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https://da.wikipedia.org/wiki/%C3%98sters%C3%B8en
https://da.wikipedia.org/wiki/Kiel
https://da.wikipedia.org/wiki/Holtenau
https://da.wikipedia.org/wiki/S%C3%B8mil
https://da.wikipedia.org/wiki/Jylland


Kanalen blev indviet 20. juni 1895 til erstatning for Ejderkanalen fra 1783, der havde for lille kapacitet. 

Kanalbyggeriet blev igangsat af rigskansler Otto von Bismarck ud fra primært militære formål, idet den giver kort 

sejltid mellem flådehavnene i Kiel og Wilhelmshaven ved Nordsøen. Kanalen blev bygget på 8 år med indsats af 

9.000 arbejdere, som gravede 80 mio. m³ jord op, byggede to dobbeltsluser ved Kiel og Brunsbüttel og opførte to 

højbroer. Endvidere blev der etableret 16 mindre færgeforbindelser over kanalen. Oprindelig havde kanalen en 

bredde på 67 meter og en dybde på 9 meter. Men i årene 1907-1914 blev den udvidet til en bredde på op til 103 

meter og dybden øget til 11 meter, gennemsejlings tiden blev samtidig reduceret til ca. 8 timer. Siden er kanalen 

udbygget i 1965. Sluseanlægget i Holtenau-Kiel har 4 sluser, to der servicerer de mindre skibe med almindelige 

todelte sluseporte, og to hvor sluseportene er af skydeport typen, der "skydes" ud fra nogle store bygninger på 

siden af de to store sluser, disse bygninger fungerer som en slags "garager" for Skydeportene, når sluseportene står 

åbne. De store sluser har en 310 meters anvendelig længde og 42 meters brugbar bredde.  Sluserne er et kæmpe 

anlæg med masser af skibstrafik, op til 43.000 skibe har passeret Kielerkanalen pr. år.  

 

Ovenpå  taget af den ene af Skydeportenes "garager" er der anlagt en udsigtsplatform, hvor man mod en mindre 

entre kan komme op og skue ud over det hele. Det var selvfølgelig noget, vi benyttede os af. Et stort container 

skib, M/S Nordic Stani, sejlede ind i slusen under vort besøg, og efter at det var kommet på plads i slusen, så 

"skød" den store sluseport/skydeport sig nu stille og roligt ud fra sit "garage /sluseporthus" og lukkede slusen, 

svært grej der "funker". Et virkelig interessant besøg ved Holtenau sluseanlægget.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Et containerskib på vej ind i slusen 
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Maersk containerne fylder godt op i slusen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den store skyde/ sluseport bevæger sig ud fra sluseport huset på vej til  at lukke slusen  

(og en smed arbejder samtidig på toppen sluseporten, tyskerne er effektive) 

 



Kiel - Dannevirke 

Fra Kiel havde vi planlagt at køre til Hedeby Vikinge museum, men blev lidt forsinket ved udkørslen fra Kiel. Kiel er 

en ret stor by, og der gik lidt "ged" i at finde landevej B76 mod Eckernförde, grundet denne forsinkelse besluttede 

vi at sætte kursen direkte mod dagens sidste mål inden overnatning, nemlig Dannevirke og Dannevirke museet, og 

lod Vikinge museet i Hedeby "ligge i fred". På vejen ud af Kiel kørte vi i øvrigt først over en højbro over 

Kielerkanalen med en formidabel udsigt over Holtenau slusen.  

Dannevirke (Danernes værk) er stadig et stort anlæg af forsvarsvolde der strækker sig fra Slien og Slesvig i øst til 

floden Ejderen, der engang dannede grænse og forsvar mod vest. Dannevirke blev anlagt over flere århundreder. 

En del af Dannevirke, den navnkundige Valdemarsmur, var "befæstet" med en 2,5 m tyk og 6 m høj teglstens mur 

på sydsiden, stammer helt tilbage fra 1170, blev for få år siden restaureret. Den ligger umiddelbart bagved 

Dannevirke Museet. 

 I dag er Dannevirke selvfølgelig ikke et forsvarsanlæg som sådan, men alligevel blev vi lidt imponeret over 

størrelsen af de store voldanlæg, der stadig eksisterer, nu til en vis grad overbegroet med buske og træer, men 

alligevel er det muligt at få et godt indtryk af det forsvarsværk, det engang har været. Sidste gang det var i brug var 

i 1864 krigen. Spændende at opleve lidt af det gamle Danske Forsvarsværk.  

Men som nævnt var vi jo en smule i tidsnød,  og da vi også skulle nå frem til vores overnatning til bestemt tid, så 

afstod vi fra at besøge selve Dannevirke Museet, om end det sikkert kunne have været meget interessant. Men 

kaffetørsten skulle lige slukkes, så vi valgte i stedet at bruge "et øjeblik" på en kaffetår på den gamle "Historischer 

Gasthof Rothenkrug", der ligger nabo til Dannevirke Museet. Kaffen og lagkagen var god, og efter besøget på kroen 

følte vi os godt rustet til at køre dagens sidste distance til Norderstapel.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jan og Finn ved Valdemarsmuren 


